
D.A. n.    

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
 

ASSESSORATO DELLA FAMIGLIA, DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 

Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali 
 

L’ASSESSORE 
 

“Proroga incarico Commissario Straordinario C.A.S. di Bagheria” 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge 17 luglio 1890, n. 6972 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 22 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n.35, recante “Norme per la nomina di amministratori e 

rappresentanti della Regione negli Organi di amministrazione attiva e di controllo di Enti di diritto pubblico, in 

Organi di controllo e giurisdizionali”. 

VISTO l’art. 3, comma 1, della Legge Regionale 20 giugno 1997 n. 19 e s.m. e i. che ha stabilito i criteri per 

le nomine di competenza regionale; 

VISTA la Circolare della Presidenza della Regione Siciliana – Segreteria Generale prot. n. 52066 del 

30/12/2019, che detta le istruzioni operative riguardanti il conferimento di incarichi in organi di enti pubblici 

ed enti di diritto privato sottoposti a vigilanza e controllo della Regione Siciliana; 

VISTO l’art.1 della Legge regionale n. 15 del 07/07/2020 pubblicata nella G.U.R.S. n. 38 del 10/07/2020 

suppl. ord. n.1, entrata in vigore il 25/07/2020, “Norme in materia di nomine e designazioni di competenza 

regionale”, che prevede: “I Commissari Straordinari degli Enti, Aziende, Agenzie ed altri organismi pubblici 

finanziati, vigilati o istituiti dalla Regione devono possedere i medesimi requisiti previsti dalla normativa 

vigente per la nomina dei rispettivi organi titolari”; 

VISTO il DPR n.361/2000 “Regolamento recante norme per la semplificazione dei procedimenti di 

riconoscimento di persone giuridiche private e di approvazione delle modifiche dell'atto costitutivo e dello 

statuto (n. 17 dell'allegato 1 della legge 15 marzo 1997, n. 59)”e in particolare l’art. 5 “decentramento 

amministrativo”; 

VISTO l’art.25 del Codice Civile dispone che “l’autorità governativa esercita il controllo e la vigilanza 

sull’amministrazione delle fondazioni” ed individua i poteri a questa attribuiti, che vengono esercitati 

dall’Amministrazione in funzione della tutela delle fondazioni stesse; 

CONSIDERATO che l’autorità vigilante interviene nel caso in cui si verifichi qualcuna delle ipotesi 

contemplate nell’art. 25 e seguenti del Codice Civile, per assicurare la normale gestione e garantire lo scopo 

che la fondazione si prefigge di raggiungere. Pertanto qualora vengano ravvisati omissioni o altre situazioni 

che possano condurre allo sviamento del fine della fondazione, la stessa potrà adottare i provvedimenti previsti 

dall’art. 25 del Codice Civile, fino alla nomina di un commissario straordinario, laddove gli amministratori 

non agiscano in conformità dello statuto della fondazione; 

VISTOil D.P. Reg. n. 5204 del 10.11.2025 con il quale, in esecuzione della deliberazione di Giunta regionale 

n. 340 del 07.11.2025, all’Avv.Ettore Riccardo Foti, dirigente di terza fascia dell’Amministrazione regionale, è 

stato conferito l’incarico di Dirigente Generale ad interim del Dipartimento regionale della Famiglia e delle 

Politiche sociali;  

VISTO il D.P. 180/Area 1/S.G. del 10.11.2025 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha assunto 

temporaneamente le funzioni diAssessore regionale della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro;  

CONSIDERATO che la Fondazione Centro Assistenza Sociale C.A.S. di Bagheria risulta ad oggi iscritta nel 

Registro delle Persone Giuridiche della Regione Siciliana, tenuto presso la Segreteria della Presidenza della 

Regione Siciliana, nella considerazione che la stessa non risulta giuridicamente mai estinta né cancellata dal 

Registro, non avendo suddetto Ente seguito il corretto iter procedurale di fusione/estinzione stabilito per legge 

(art.27 Codice Civile e art. 6 DPR 10 febbraio 2000, n.361).  

VISTO il D.A. n. 11/Gab del 30/01/2023 con il quale il Dott. Saverino Richiusa è stato nominato 

04/gab 



Commissario straordinario della Fondazione C.A.S. di Bagheria e i successivi rinnovi di cui ai DD.AA. 

n.120/Gab del 28/09/2023, n. 31/Gab del 29/03/2024, n. 92/Gab del 26/11/2024, n. 62/Gab del 04/07/2025 e n. 

85/Gab del 29/09/2025; 

VISTA la pec prot. n. 2285 del 21/01/2026 con la quale il Commissario straordinario ha inviato la relazione 

sull’attività svolta e sui procedimenti in itinere;  

CONSIDERATO che l’incarico del commissario straordinario è in scadenza e che occorre garantire la 

continuità gestionale e amministrativa dell’Ente;  

RAVVISATA la necessità di prorogare l’incarico commissariale fino al 30/04/2026; 

D E C R E T A 

ARTICOLO 1 

L’incarico di Commissario Straordinario della Fondazione “C.A.S.” di Bagheria (PA) conferito al dott. 

Saverino Richiusa è prorogato fino al 30/04/2026. 

ARTICOLO 2 

Al termine dell’incarico, il Commissario dovrà produrre una relazione concernente gli esiti della gestione 

intrapresa e le generali condizioni patrimoniali e di funzionalità dell’Ente in rapporto ai fini statutariamente 

previsti. 

Per quanto non espressamente indicato si rimanda ai contenuti del D.A. n. 11/GAB del 30/01/2023 e 

successivi. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato secondo la normativa vigente. 

 

 IL PRESIDENTE 
 ASSESSORE AD INTERIM 
 Renato Schifani  

 

RENATO 
SCHIFANI

Firmato 
digitalmente da 
RENATO SCHIFANI 
Data: 2026.01.28 
09:36:44 +01'00'

Palermo, 28/01/2026


